



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 4º Bimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	11.206.816,38	1.692.310,66	6.727.221,10	1.756.183,34	7.471.210,92	6.564.665,13	
RECEITAS DE CAPITAL	285.353,25	33.201,00	132.804,00	0,00	190.235,50	163.436,98	
SUBTOTAL	11.492.169,63	1.725.511,66	6.860.025,10	1.756.183,34	7.661.446,42	6.728.102,11	
(-) DEDUÇÕES	1.702.570,52	226.159,50	904.638,00	254.425,96	1.135.047,01	877.760,46	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	70.043,73	6.604,50	26.418,00	12.660,69	46.695,82	10.287,55	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	35.929,50	10.710,00	42.840,00	0,00	23.953,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.596.597,29	208.845,00	835.380,00	241.765,27	1.064.398,19	867.472,91	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.789.599,12	1.499.352,16	5.955.387,10	1.501.757,38	6.526.399,41	5.850.341,65	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre		ATÉ o 4º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	7.818.896,10	1.303.149,35	5.212.597,40	1.494.815,92	6.604.773,42	1.626.718,56	6.067.881,28	5.129.376,12
(-) Juros e Encargos da Dívida	3.035,50	505,92	2.023,67	751,87	2.662,26	751,87	2.662,26	1.550,93
SUBTOTAL	7.815.860,60	1.302.643,43	5.210.573,73	1.494.064,05	6.602.111,16	1.625.966,69	6.065.219,02	5.127.825,19
DESPESAS DE CAPITAL	1.275.748,90	212.624,82	850.499,27	138.461,40	1.157.138,67	200.594,25	637.616,92	110.174,11
(-) Deduções	82.130,00	13.688,33	54.753,33	0,00	75.000,00	13.183,94	51.983,15	67.763,76
Amortização de Dívida	82.130,00	13.688,33	54.753,33	0,00	75.000,00	13.183,94	51.983,15	67.763,76
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	9.009.479,50	1.501.579,92	6.006.319,67	1.632.525,45	7.684.249,83	1.813.377,00	6.650.852,79	5.170.235,54
RESULTADO	-9.009.479,50	-1.501.579,92	-6.006.319,67	-1.632.525,45	-7.684.249,83	-1.813.377,00	-6.650.852,79	-5.170.235,54
RESULTADO	-7.412.882,22	-1.292.734,92	-5.170.939,67	-1.390.760,18	-6.619.851,64	-1.571.611,73	-5.586.454,60	-4.302.762,63
RESULTADO	780.119,62	-2.227,76	-50.932,57	-130.768,07	-1.157.850,42	-311.619,62	-124.453,38	680.106,11

Especificação	Resultado Nominal						
	Exercício Anterior			Saldo		Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
I - Dívida Consolidada	114.743,83	75.944,62	62.760,68	-13.183,94	-51.983,15		
(-) Disponibilidade de Caixa	646.749,31	914.980,96	918.003,60	3.022,64	271.254,29		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(-) Demais Ativos Financeiros	56.096,30	57.993,70	59.703,64	1.709,94	3.607,34		
(+) Restos a Pagar Processados	104.320,62	8.990,56	8.990,56	0,00	-95.330,06		
II - Dívida Consolidada Líquida	-483.781,16	-888.039,48	-905.956,00	-17.916,52	-422.174,84		
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-483.781,16	-888.039,48	-905.956,00	-17.916,52	-422.174,84		